Bu türden ifadelere hadis metinlerinde ve klasik Arap edebiyatında da sıklıkla karşılaşılmakta ancak taaccüb manaları göz ardı edilip yanlış bir çeviri yapılmaktadır. Makalemizde bu türden ifadeler ele alınıp doğru çevirinin nasıl yapılacağı konusunda bilgiler verilmiştir.

Arap dilinde taaccüb için kullanılan ifadelerin tespitinde İbn Sîde'nin (ö. 458/1066) *el-Muhkem ve'l-muhîtü'l-a'zam* eserinden sıklıkla yararlanılıp bu kullanımların klasik Arap şiirlerinde ve hadis metinlerindeki yansımaları incelenmiştir. Bu bağlamda birçok kullanım için şiirlerden ve hadislerden örnekler verilmiştir.

In our article, information is given on how to make the correct translation by handling such expressions.

In the determination of the expressions used for taaccüb in the Arabic language, the reflections of these uses in classical Arabic poems and hadith texts were examined by frequently using the work of Ibn Sîde's (d. 458/1066) *el-Muhkem ve'l-muhîtü'l-a'zam*. In this context, examples from poems and hadiths are given for many uses. We hope that our article will fill a gap and gain new horizons in understanding and conveying such terms correctly.

Keywords: Taaccüb, Nida, Istigase, Istifham, Noun Verbs

Giriş*

Örn; İstifham için kullanılan "ا" harfi aşağıdaki şiirde taaccüb ifade etmektedir.

تَشْوَلُ وَصَكَّتْ صَدْرَهَا بِيَمِينِهَا أَبْعَلِي هَذَا بِالرَّحَى الْمُتَقَاعِسِ

"Kadın (beni değirmende un öğütürken) görünce göğsüne eliyle vurarak "Bu değirmende ki üşengeç adam mı benim kocam!" dedi.

Basralı meşhur dil bilgini Müberred (ö. 286/900) bu şiirdeki "أَبْعَلِي" ifadesinin; kadının, kocasını tembel ve uyuşuk bir biçimde gördüğü andaki uğradığı şaşkınlığı ifade etmek için kullandığını belirtmiştir.³

Arap dilinde taaccüb için kullanılan kalıpları sınırlamak elbette doğru olmaz. Zira taaccüb bir duygu olduğundan, duygular herhangi bir ifadede vurgu yapmak suretiyle de ifade edilebilir.

⁴ Altuntaş - Şahin, *Kur'ân-ı Kerîm Meali*, 2/28.

1. Taaccübün Tanımı

Taaccüb kelimesi عجب kökünden türetilmiştir. العجب; alışılmadık bir durum karşısındaki şaşkınlıktır. العجب; kibir ve kendini beğenmektir. الاستعجاب ise; çok şiddetli şaşkınlık anlamına gelmektedir.⁵ Zebîdî'ye (ö. 1205/1791) göre ise ; kişinin tanımadığı habersiz olduğu bir şey ile karşılaşması sonucu uğradığı şaşkınlıktır.⁶ Abbas Hasan *en-Nahvü'l-Vâfi* adlı eserinde ise taaccüb hakkında şunları söylemiştir. "Taaccüb; sezgisel bir histir. Kişi nadir, benzersiz ve sebebini bilmediği bir durum ile karşılaştığında bu his harekete geçer.

Zebidi “bu kalıp ya bazılarının ifade ettiği gibi taaccüb anlamında ya da teessüf anlamındadır” demiştir. Kisâî’ye ait olan şu şiir gibi;

يا هيء ما لي من يعمر يُغنيه مَرَّ الزمان عليه والتَّغْلِيْبُ

Eyvah! Eyvah! İnsan yaşadıkça zamanın geçmesi ve değişimler onu tüketir.

Cevherî (ö. 400/1009’dan önce) şiirdeki يَا هَيْءُ مَا لِي ifadesinin üzüntü ve keder bildirdiğini belirtmiştir.³³ İbn Sîde (ö. 458/1066) ise bu kullanımın üzüntü ifade ettiğini ancak taaccübte ifade edebileceğini belirtmiştir.³⁴

Bu kalıplar يَا هَيْءُ مَا لِي şeklinde de kullanılabilirler.

ألا هيء من لم يدر ما هن هيمما ... ويل ام من لم يدر ما هن ويلما

Hayret! onların kim olduğunu bilmeyene hayret!

Abdulhamid Hindâvî (Beyrut/Lübnan: Darü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 2000), 4/447.

³⁵ Ebü Alî Hasen b. Ahmed b. Abdilgaffâr el-Fârisî, *el-Mesâilu'l-Basriyyât*, thk. Muhammed Şâtır (Matbaatu'l-Mededi, 1985), 1/596.

³⁶ İbn Manzûr, *Lisânül-'Arab*, "krm", 7/556.

Ebü'l-Hâris Zürrumme Gaylân b. Ukbe (ö. 117/735)'ye ait olan bu şiir de bu iki kalıp için örnek olarak verilebilir.

فَيَا كَرَمَ السُّكْنِ الَّذِينَ تَحْمَلُوا عَنِ الدَّارِ وَالْمُسْتَحْلِفِ الْمَبْتَدِلِ

Bu yerden ve geride kalan sefih halkından ayrıлып giden yerleşimciler ne cömerttiler.³⁷

2.2.2.7. Muzaf Olan Münâdâ

Nidâ üslubu taaccüb anında yaygın olarak kullanılan bir üslup olduğu buraya kadar verilen bilgiler ile anlaşılabilir. Ebû Hayyân el-Endelûsî (ö. 745/1344)'de bu hakikate değinmiş, *İrtişâfü'd-darab min lisâni'l-'Arab* adlı eserinde taaccüb için kullanılan bazı nidâ ifadelerin olduğunu bunların aslında taaccüb ifade etmediklerini ancak daha sonraları bu anlamda kullanıldıklarını belirtmiştir. "Ne güzel adam!" يا طيبها لَيْلًا "Ne hoş bir gece!"

Emrin ifade ettiği yan anlamlardan biride taaccübtür. Bazı âlimler taaccüb ifade eden istifhamı "استفهام التَّعْجِيبِ" diye isimlendirirken⁴⁰ bazıları da "استفهام التَّنْبِيهِ" diye isimlendirmiştir.⁴¹

Ebü Hâmid Bahâüddîn es-Sübki (ö. 773/1372) bu türden istifham kullanımları için her ne kadar farklı bir mana ifade etseler de derinlemesine bir bakış ile istifham manasının tamamen kaybolmadığının anlaşılabilirliğini söylemiştir.⁴²

2.3.1. İstifham Hemzesi ile Yapılan Taaccüb

Taaccüb için kullanılan en yaygın ifadelerden biri de istifham hemzesi ile yapılan kullanımdır.

⁴¹ Fevval İn'am Akkâvî, *El-Mu'cemü'l-Mufassal fi Ulumi'l-Belâga* (Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1996), 1/130.

⁴² Abdulfettah Laşin, *el-Behâ es-Sübki ve ârâ'ühü'l-belâğiyye ve'n-nakdiyye* (Dar't-Tabââtü'l-Muhammediyye, 1978), 115.

⁴³ Çantay, *Kur'ân-ı Hakîm ve Meâl-i Kerîm*, Neml 27/67.

175/791) bu ayette geçen hemzeyi “taaccüb hemzesi” olarak isimlendirmiştir.⁴⁴ Ancak bazı tefsir âlimleri ise Kur’ân’da ki bu hemze kullanımı için “istifham’ı inkârî” demişlerdir.⁴⁵

İstifham hemzesi bazen kendisinden sonra nefiy edatı gelmesi suretiyle de taaccüb anlamında kullanılabilir. Örneğin; *ألم تر إلى فلان، ألم تر إلى كذا وكذا* Araplar bu gibi kullanımları bir olay karşısında hayrete düştüklerinde ya da muhatabın dikkatini çekmek istediklerinde kullanırlar.⁴⁶ Ayrıca bu kullanım Kur’ân-ı Kerim’de de yaygın kullanılmaktadır. Örnek; *ألم تر إلى الذين خرجوا من ديارهم وهم ألوف حذر الموت* “Binlerce kişi oldukları hâlde, ölüm korkusuyla yurtlarını terk edenleri görmedin mi?”⁴⁷

2.3.2. *أى* Edatı ile Taaccüb

İbn Manzûr (ö. 711/1311) *أى* edatının üç anlama gelebileceğini, bunların istifham taaccüb ve şart olduğunu belirtmiştir.⁴⁸ Taaccüb anlamında kullanılan *أى* bazen marifeye hal olarak gelir. Örnek;

فأومأَتْ إِيمَاءً خَفِيًّا لِحَبِطٍ وَبِاللَّهِ عَيْنَا حَبِطٍ أَيَّمَا فَنِي

“Habter’e hafifçe işaret ettim.

Örnek; “*كَيْفَ تَكْفُرُونَ بِاللَّهِ وَكُنْتُمْ أَمْوَاتًا فَأَحْيَاكُمْ ثُمَّ مِمَّنُّكُمْ ثُمَّ يُحْيِيكُمْ ثُمَّ إِلَيْهِ تُرْجَعُونَ*” Siz cansız (henüz yok) iken sizi diriltiren (dünyaya getiren) Allah’ı nasıl inkâr ediyorsunuz? Sonra sizleri öldürecek, sonra yine diriltecektir. En sonunda O’na döndürüleceksiniz.”⁴⁹ Sekkâkî (ö. 626/1229) bu ayette ki *كيف* edatının taaccüb ve tevbih (azarlama) ifade ettiğini belirtmiştir.⁵⁰

⁴⁴ Halil b. Ahmed b. Amr b. Temîm el-Ferâhîdî, *el-Cümel fi’n-Nahv*, thk. Fahreddîn Kabâve, 1416, 263.

⁴⁵ Ebüssuûd Efendi, *İrşâdü’l-’akli’s-selîm ilâ mezâya’l-Kitâbi’l-Kerîm* (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1999), 7/447.

⁴⁶ İbn Manzûr, *Lisânü’l-’Arab*, "rey", 14/299.

⁴⁷ Çantay, *Kur’ân-ı Hakîm ve Meâl-i Kerîm*, Bakara 2/243.

⁴⁸ İbn Manzûr, *Lisânü’l-’Arab*, "eyy", 4/162.

⁴⁹ Çantay, *Kur’ân-ı Hakîm ve Meâl-i Kerîm*, Bakara, 2/28.

⁵⁰ Ebû Ya’kûb Sirâcüddîn Yûsuf b. Ebî Bekr (b.) Muhammed b. Alî es-Sekkâkî, *Miftâhu’l-’ulûm*, thk. Abdülhamîd Hindâvî (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-İlmiyye, 1420/2000), 1/314.

2.3.4. مِنْ Edatı İle Taaccüb

(مِنْ) Edatı istifham ifade ettiğinde yan anlam olarak taaccüb ifade edebilmektedir. İmam Abdülkadir b. Ömer el-Bağdâdî (ö. 1093/1682) مِنْ edatının istifham için kullanıldığına Araplardan aktardığı şu sözü delil getirmiştir. "Suphanallah bu kim ve bu ne"⁵¹ Birçok Alim'de Arapların bu sözünün taaccüb ifade ettiğini belirtmiştir.⁵²

2.3.5. مَا Edatı İle Taaccüb

İstifham manasında kullanılan مَا edatı bazen yan anlam olarak taaccüb ifade edebilmektedir. Bu türden مَا افعله, مَا افعله مَا kalıbındaki مَا ile karıştırılmamalıdır. Zira مَا افعله مَا kalıbındaki مَا taaccüb ifade etmekte iken istifham gibi bir manası yoktur. Burada anlatılan istifham مَا sınıfın yan anlam olarak taaccüb ifade etmesidir. Örnek; فأصحاب الميمنة ما أصحاب الميمنة وأصحاب "Ahiret mutluluğuna erenler var ya; ne mutlu kimselerdir!" Kötülüğe batanlara gelince; ne mutsuz kimselerdir!"⁵³ Ebü'l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310) "ما أصحاب الميمنة" ifadesin taaccüb ifadesi olduğunu belirtmiştir.⁵⁴

2.3.6. أَيْ Edatı İle Taaccüb

أَيْ edatı كيف مِنْ أَيْنَ ve مِنْ أَيْنَ gibi farklı anlamlarda kullanılabilen bir edattır. . قَالَ أَيْ يَكُونُ لَهُ . "Onlar "O bizim üzerimize nasıl hükümdar olabilir?

Fiillerin hem manasını hem zamanını hem de amelini alırlar. Ancak fiilin alametlerini almazlar.⁵⁹

2.4.1. بَخ

بَخ (övüyorum) manasına gelen muzari anlamı taşıyan bir isim fiildir. Gördüğüm şeye karşın takdirimi ve saygımı sunuyorum anlamına gelir.⁶⁰ İbnü'l-Enbârî (ö. 328/940) bu ifadenin bir şeyi yüceltme ifadesi olduğunu belirtmiştir.⁶¹ Ezherî'nin (ö. 370/980) ise *Tehzîbü'l-luğa* adlı eserinde bu ifadenin taaccüb anında kullanılan bir ifade olduğunu belirtmiştir.⁶² Meydânî ise (ö. 1298/1881) bu tabirin bir olay karşısında şaşkınlığa uğrayan kişinin söylemiş olduğu ifadedir demiştir. Ona göre بَخ tabirini kullanan biri sanki "ما أحسن ما أراه" (Gördüğüm şey ne kadar güzeldir) demiştir.⁶³

بَخ ifadesi aşağıdaki gibi farklı şekillerde kullanılmıştır.⁶⁴

a) بَخ harfinin fethalı خ harfinin zammeli.

⁶⁹ Ebû Abdillâh Cemâlüddîn Muhammed b. Abdillâh b. Mâlik et-Tâî el-Endelüsî el-Ceyyânî İbn Mâlik et-Tâî, *Şerhu'l-Kâfiyeti's-Şâfiye*, thk. Abdulmun'im Ahmed Hüreydî (Mekke: Câmi'atu Ümmi'l-Kurâ, ts.), 3/1386.

2.4.3. وَي

أعجب “Şaşıyorum, hayret ediyorum” anlamında kullanılan muzari olan isim fiilidir.⁷⁰ İbn Sîde (ö. 458/1066) ise وَي ifadesi için “taaccüb ifade eden bir harftir” demiştir.⁷¹

وَي kelimesinin taaccüb ifade ettiğine şairin şu şiiri örnektir;⁷²

وَي لِأَمْتِهَا مِنْ دَوِيِّ الْجَوِّ طَالِيَةً وَلَا كَهَذَا الَّذِي فِي الْأَرْضِ مَطْلُوبٌ

“Vah Anasına! Gökyüzünden gelen seslenişi istemek yeryüzündeki bir seslenişi duymak istemek gibi değildir.”

Bu kelimenin iyi ya da kötü olsun her amel için kullanılan bir isim olduğu da söylenmiştir. اللَّهُ دَرَكٌ ifadesi ise İŞİN Allah’a emanet) olduğu anlamında olduğu ve bu ifadenin bir eylem karşısında duyulan taaccübü ifade etmek için kullanıldığı söylenmiştir.⁷⁹

İbn Sîde (ö. 458/1066) اللَّهُ دَرَكٌ ifadesinin taaccüb için kullanılan bir ifadeye dönüşmesi ile ilgili şu bilgiyi vermiştir. “Bir adam deve sağan birini görmüş ve deveden gelen sütün fazlalığına hayret ederek اللَّهُ دَرَكٌ “Maşallah sütüne demiştir. Daha sonra bu ifade her şaşkınlık veren durum karşısında kullanılan bir ifadeye dönüşmüştür.”⁸⁰

- Sâdoğlu, Şabân. *Muvazzah Sarf İlmi*. İstanbul: el-Mektebetü'l- Mahmûdiyye, ts.
- Samarrai, Dr. Fadıl Salih. *Meâni'n-Nahv*. Ürdün: Darü'l-fikr, 2000.
- Sekkâkî, Ebû Ya'kûb Sirâcüddîn Yûsuf b. Ebî Bekr (b.) Muhammed b. Alî. *Miftâhu'l-ulûm*. thk. Abdülhamîd Hindâvî. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1420/2000..
- Sîbeveyhi, Ebû Bişr Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî. *el-Kitâb*. thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn. 4 Cilt. Kahire: Mektebetü'l-hâncî, 3. Basım, 1408/1988.
- Suyûtî, Celâleddîn Abdurrahman b. Ebîbekr. *Hem'u'l-Hevâmi' fî Şerhi Cem'i'l-Cevâmi'*. thk. Abdulhamîd el-Hindâvî. Mısır: el-Mektebetü't-Tevkîfiyye, ts.
- Süyûtî, Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî. *Mu'terekü'l-akrân fî müştereki'l-Kur'ân*. thk. Muhammed el-Bicâvî.